

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 1049/KH-UBND ngày 18/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để đáp ứng đối với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

##### **2. Yêu cầu**

- Quán triệt, thực hiện có hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ” (*Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Vật tư, phương tiện tại chỗ; Hậu cần tại chỗ*) và chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác và nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh thiên tai kịp thời đến công chức, viên chức và lao động cơ quan.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai, Luật Thủy lợi, Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự... và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành có liên quan tới lĩnh vực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn đến toàn thể công chức, viên chức và lao động cơ quan.

- Kịp thời chỉ đạo công chức, viên chức và lao động tăng cường các biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế mức thấp nhất về người và tài sản do thiên tai gây ra.

## **2. Công tác tổ chức**

- Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở và đồng thời phân công trách nhiệm cho từng thành viên cụ thể, rõ ràng để kịp thời ứng phó với mọi tình huống xấu có thể xảy ra.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh (nếu có).

- Quán triệt, nâng cao ý thức cho mỗi công chức, viên chức và lao động cơ quan trong phòng, chống thiên tai; thu và nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai theo đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng phương án huy động về nguồn lực, kinh phí để kịp thời ứng phó với mọi tình huống bất lợi khi có thiên tai xảy ra.

## **3. Phương án ứng phó khi có dự báo thiên tai xảy ra và hành động khắc phục để đảm bảo nhiệm vụ chuyên môn trong phòng chống thiên tai, bão lụt.**

- Tổ chức thường trực 24/24 giờ khi có thiên tai, bão lụt. Sẵn sàng về người để triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thiệt hại, kịp thời chỉ đạo tập trung khắc phục hậu quả do thiên tai, bão lũ gây ra để ổn định công tác. Cử cán bộ thường trực theo dõi diễn biến của bão, lụt, thiên tai, thảm họa kịp thời báo cáo lãnh đạo và có biện pháp xử lý kịp thời.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị cấp cứu, thuốc men, hóa chất sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu, chi viện khi cần thiết.

- Khi bị thiệt hại lớn không thể triển khai nhiệm vụ chuyên môn của ngành phải kịp thời báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh.

- Thực hiện phương châm nước rút đến đâu tổ chức dọn dẹp đến đó, tập trung nguồn lực để khắc phục thiệt hại, sửa chữa các hạng mục bị hư hỏng, vệ sinh môi trường, ổn định công tác tổ chức và triển khai nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Kiểm kê và báo cáo tình hình thiệt hại đến các cấp theo quy định.

- Phối hợp với các ngành liên quan, kịp thời ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào phòng, chống, khắc phục thiên tai.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền đến công chức, viên chức, lao động và gia đình nhận thức rõ tầm quan trọng của việc phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở.

3. Văn phòng chủ trì phối hợp Trung tâm Ứng dụng KH&CN cập nhật thông tin, diễn biến tình hình thiên tai để công chức, viên chức và lao động phòng tránh. Thực hiện báo cáo theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để phối hợp giải quyết. Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2021./.

***Nơi nhận:***

- Sở NN&PTNT;
- phongchongthientaibg@bacgiang.gov.vn;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Chí Vinh**